
  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  1 

 

 

 

Prot. N. 4495/VI-3 
 
 
 
 

 
CUP:D74D22000770006 

 
Priolo Gargallo, 27/03/2023 

 
Al sito web della scuola  

All’albo on line  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.;  

OGGETTO: Determina a contrarre mediante procedura di affidamento diretto sul ME.PA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”– Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 Maggio 2022 per l’innovazione degli ambienti didattici della scuola 
dell’infanzia 

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  2 

 

 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207);  

VISTO il D.A. n. 7753/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti sul territorio della 

Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sbolcca cantieri” in 

vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici anche 

nell’acquisizione dei beni e servizi; 

VISTO la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto “Decreto semplificazioni bis” ed in particolare l’articolo 51 comma 1 lett.a) 

punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici a € 139.000,00  

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR);  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea;  

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  3 

 

 

 

VISTA la Delibera n. 2 del verbale n. 3 del Consiglio d’Istituto 31/01/2019 con la quale è 

stato approvato il PTOF triennio 2019/2022;  

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” proposto da questa Istituzione 

Scolastica, per un importo complessivo di € 75.000,00;  

VISTA la Delibera n. 7 verbale n. 2 del 14/02/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip in quanto inesistente, relativamente alla fornitura per tipologia e 

caratteristiche, come da verifica effettuata e acquisita agli atti con prot. n 16771/VI-3  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;  

Visto l’art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che “fermo restando quanto 

previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo fino a € 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori  

VISTO il regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 co. 2 del D.A. 7753/2018 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del verbale n. 4 del 19/02/2019;  

VISTO la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto verbale n. 4 del 10/02/2022 per l’innalzamento 

del limite da € 25.000,00 inizialmente previsto a € 39.999,99 per l’affidamento diretto 

per l’acquisto di beni e servizio da parte del Dirigente scolastico;  

VISTO il termine al 31 Marzo 2023 fissato dall’autorità di gestione quale scadenza per il 

perfezionamento dell’aggiudicazione delle forniture per il progetto;  

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  4 

 

 

 

VISTO il capitolato tecnico redatto dal progettista, dopo aver appurato le esigenze delle 

varie sezioni di scuola dell’infanzia presenti nell’Istituzione scolastica, acquisito agli 

atti con prot. n.4473/IV-5 del 27/03/2023; 

CONSIDERATO che si è ritenuto più opportuno dividere in due Lotti separati la fornitura prevista dal 

progetto proprio in virtù della totale diversa natura degli acquisti previsti dall’avviso 

38007 del 12/05/2022;  

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto delle seguenti attrezzature didattico- 

educative e digitali per la realizzazione del progetto:  

 N.4 Tavoli touchscreen 43” LxPxH 125 x 74 x 54 cm, 10 tocchi contemporanei, vetro 

antiriflesso e antigraffio, display 94,02 x 53,32 LCD con retroilluminazione LED, con 

software in dotazione per la creazione, gestione, esportazione di documenti e 

contenuti audio/video, file multimediali  

 n.4 stampanti 3D per muovere i primi passi nel making, di facile utilizzo e sicura. 

Dimensioni LxPxH 390 x 335 x 360 mm; Tecnologia di stampa: FFF (Fabbricazione 

filamento fuso); Area di costruzione max (LxPxH) 150 x 150 x 150 mm; Risoluzione 

degli strati 100-400 micron; Precisione di posizionamento Z:0.001 mm; compatibilità 

dei materiali: PLA/Antibacterial PLA/PETG/Tough PLA;n.1 ugelli; calibratura 

automatica; piano di stampa in metallo non rimovibile;  

 n.16 robottini interattivi ideali per avviare dall’infanzia un programma di apprendimento 

basato sul coding, lo sviluppo del pensiero computazionale e l’esplorazione delle 

STEM senza necessità di PC o Tablet. Da programmare in modo tattile, creando 

sequenze di movimento utilizzando i tasti fraccia a sfioramento presenti sul robot.  

 N.16 scatole luminose 36cm x 26,5 cm con diverse modalità di illuminazione controllata, 

schermo in plastica con dispositivo di protezione degli occhi per evitare sfarfallio; light box 

resistente e super sottile, leggero, sottile e portatile; grande pagina da lavoro, scrittura 

calligrafia, traccia immagini, disegno.   

 N.16 scatole costruzioni classic - accessori creativi;  

 N. 16 scatole costruzioni - mattoncini creativi  

 N. 16 scatole costruzioni - scatola creativa  
 

VERIFICATO l’assenza di convenzioni attive per l’acquisto della fornitura oggetto della determina, 

come da dichiarazione acquisita agli atti con prot. n. 4494 del 27/03/2023 con allegate le 
stampe delle videate del sito www.acquistiinretepa.it.;  

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  5 

 

 

 

VISTO che solo per gli acquisti di attrezzature informatiche e di connettività si è obbligati ad 

effettuare le procedure negoziali sul MEPA ai sensi dell’art. 512 co.1 della legge di 

stabilità del 2016;  

VISTO      le indagini conoscitive di mercato effettuate attraverso la consultazione di cataloghi 

cartacei pervenuti tramite Posta elettronica sotto forma di varie offerte da parte di vari 

fornitori ed acquisiti agli atti e cataloghi web;  

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva effettuata sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la Ditta S.I.T. S.r.l.s – P.IVA: 01855000897 che 

propone, per le forniture richieste un prezzo congruo di mercato ed economicamente 

vantaggioso per la Stazione Appaltante;  

CONSIDERATO che tale fornitore non risulta essere aggiudicatario di affidamenti precedenti aventi 

per oggetto tali forniture nel pieno rispetto del principio della rotazione;  

PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 

di interesse per la fornitura;  

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante un ordine diretto di acquisto (O.D.A) sul 

MEPA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lvo n. 50 del 18/04/2016 

volto all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art.  

35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, alla luce delle sotto indicate ed adeguate 

motivazioni  

- La congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;  

- Valutazione positiva dell’offerta che prevede incluso nel prezzo il montaggio in 

loco.  

- Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di 

affidamento della fornitura e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara;  

 
VISTO le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

Fondi Strutturali Europei”;  

 

DETERMINA 

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  6 

 

 

 

Art. 1 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sul MEPA per 

acquisizione di beni e servizi della fornitura di attrezzature didattico-educative e digitali così come 

enunciati in premessa nell’ambito del progetto PONFESR codifica: “13.1.5A-FESRPON-SI-2022- 

397 – Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, all’operatore economico: S.I.T.  

S.r.l.s. - P.IVA: 01855000897;  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui alla premessa  

è stabilito  in  € 23.049,18 (€uro  ventitremilaquarantanove/18)  IVA  al  22%  esclusa  pari  ad  

€ 28.120,00 IVA inclusa.  

La spesa sarà imputata alla scheda A3/20 del Programma Annuale 2023, che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria a seguito accertamento delle somme autorizzate;  

Art. 4 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del C/C bancario o 

postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi nel rispetto della L. 136/20210; di richiedere alla ditta 

fornitrice la firma del patto di Integrità ex legge 6/11/20212 n. 190 art. 1 co.17 recante 

“Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; di accertare la regolarità dell’operatore economico selezionato (DURC)  

 
Art. 5 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 

procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente C.I.G: Z143A8DAE9.  

 
Art. 6 

Che nel relativo ordine-contratto saranno definite le modalità di erogazione della fornitura; (i 

referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le responsabilità contrattuali, le ipotesi di 

risoluzione del contratto, le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni);  

 
Art. 7 

Ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, di essere a conoscenza che la stipula deve intendersi 

automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche  

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/


  

II ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI-D. DOLCI” 
Via A. De Gasperi n.17, 96010 Priolo Gargallo (SR) 

Tel. 0931.769032 - Fax 0931.766528 

C.F. 80002010892 - sric844007@istruzione.it - www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 

Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-397 

  7 

 

 

 

sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n 50/2016 

risultassero negative anche per uno solo requisito non soddisfatto.  

 
Art. 8 

Che sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto sarà 

richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. 50/2016.  

Art. 9 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato R.U.P (Responsabile Unico del procedimento) il Dirigente Scolastico Prof. Lonero Enzo, 

tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’ Art. 6-bis della L.7/8/1990 n. 241 introdotto dall’art.1 co.41 della L.6 novembre 2012 n. 190, 

ovvero conflitto di interesse (anche potenziale).  

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line, su amministrazione trasparente e sul 

sito internet dell'Istituzione scolastica nell’apposita sezione ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Enzo Lonero 

documento firmato digitalmente 
ai sensi dell'art.20 del CAD 

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it/

		2023-03-28T18:04:21+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Lonero Enzo ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




